
Munkeliv kloster
Grunnlagt på Nordnes av Kong Øystein Magnusson 

(regent 1103–1123).

BRYGGEN SCHØTSTUENE DREGGEN BERGENHUS FESTNING VÅGEN NORDNES VÅGSBUNNEN

 Rådhusruinen
 Kl 12–16

Bak en dør, i et mørkt rom under et parke-
ringshus på Bryggen er det bevart en ruin 
fra middelalderen. Dette er bygningsrestene 
etter Norges første rådhus, rettslokale, feng-
sel - og kommunale vinkjeller.

Omvisning og film
Sted: Rådhuskjelleren, Nikolaikirke allmenningen. 
Arr.: Byantikvaren i Bergen ved Arkeologene 
Heming Hagen og Torbjørn Melle. 
For alle.
 

 Folk og funn fra Middelalderen 
 Kl 12.30–14.30

Arkeolog Gitte Hansen viser frem hver-
dagsting fra middelalderen og forteller nytt 
om folk som levde i Bergen for mer enn 800 
år siden.

Sted: Rådhuskjelleren, Nikolaikirke allmenningen.
Arr.: Universitetsmuseet i Bergen.
For alle.

 Theta museum
 Kl 12–16

Formidling av en spennende del av Bergens 
motstandshistorien under andre verdenskrig.

Sted: Enhjørningsgården.
Arr.: Bryggens Venner. For alle.

 Visitor senter
 Kl 12–16

Her får du høre om Bryggen og dens historie. 
Utstilling av gammelt verktøy og bilder.

Sted: Midthuset, Bellgården.
Arr.: Bryggens venner. For alle.

 Rebusløp 
 Kl 12–16
 
Bli med på jakt etter Bryggens små skatter 
og hemmeligheter. Enkel premiering. 

Sted: Bryggestredet/Svensgården.
Arr.: Stiftelsen Bryggen. For alle.

 Med øks og høvel 
 Kl 12–16
 
Hvordan ble Bryggen bygget? Tradisjons-
verktøy og gamle håndverksteknikker. Små 
og store får prøve seg på restaurering av 
bygningselementer under veiledning av 
Stiftelsen Bryggens dyktige restaurerings-
håndverkere.

Sted: Svensgården, Bryggestredet. 
Arr.: Stiftelsen Bryggen. 
For alle.

 Bryggen i Betong og glass
 Kl 12–15

På slutten av 50-tallet planla man å rive de 
gamle bygningene på Bryggen og erstatte 
dem med høyhus. Det ble det heldigvis ikke 
noe av. Vi stiller ut tegningene av planene fra 
den gang. 

Sted: Barn i Byen, Bellgården. 
Arr.: Barn i Byen og Bergen Byarkiv.
For alle.

 Huset under huset
 Kl 12–16

Ruin under hull i gulvet. Bli med ned til et 
hus fra middelalderen.

Varighet ca. 10 min. Grupper på 5 personer. 
Arr.: Museum Vest – Det Hanseatiske Museum og 
Schøtstuene. For alle.

 Leker
 Kl 12–16

Lag ditt eget hoppetau. 
Uteleker: stylter, armbrøst, vassåk. 

Arr: Museum Vest/Bergen Husflidslag. For alle.
 

 Kafé
 Kl 12–16

Nyt en matbit og en kopp kaffe i hanseatenes 
stemningsfulle forsamlingslokaler og kjøkken 
fra middelalderen.

Arr.: Museum Vest/Bellevue. For alle.

 Mariakirken
 Kl 13–16

Åpen kirke. Mariakirken er den nest eldste 
bevarte bygningen i Bergen. Kom å se 
byens «smykke», oppdag prekestolens 
himmelglobus  og en av Norges vakre ste 
altertavler. Familie-quiz.

Sted: Mariakirken.
Arr.: Bergen domkirke menighet. 
For alle.

 To ruiner gjemt og nesten glemt
 Kl 12–12.30

I middelalderen var Lavranskirken og Maria 
Gildeskåle viktige bygninger i byen. Fortel-
lende og leken omvisning hvor vi blir kjent 
med de to ruinene i dag og hvordan de kan 
ha vært.

Med Elisabeth Slaattelid og Linda Rios. 
Oppmøte utenfor Mariakirken. 
Arr: Barnas kulturhus.
Fra 4 år.

 Katarinahospitalet
 Kl 12.30–13

Hvordan var det å bli gammel og syk i mid-
delalderen? I dag har vi Haukeland syke-
hus. I middelalderen hadde de blant annet 
Katarinahospitalet. Kom og hør historien om 
Bergens første sykehus! Gregoriansk sang og 
fortelling.

Sted: Dreggsalmenningen.
Ved Arkeolog Alf Tore Hommedal. 
Arr.: Universitetsmuseet i Bergen. 
Fra 6 år.

 Rosenkrantztårnet
 Kl 12–15

I Magnus Lagabøtes tårn – Rosenkrantz-
tårnet kan dere få prøve hjelmer, sverd og 
klær slik de var da Erik og kong Magnus 
holdt hus på Bergenhus. I tårnet finner dere 
også en kanon fra 1500-tallet og byens aller 
flotteste utsikt! Hvis du er skikkelig tøff tør 
du kanskje å gå ned i fangehullet.

Sted: Rosenkrantztårnet.
Arr.: Bymuseet i Bergen.
For alle.

 Dræggens Buekorps
 Kl 12–16

Lær å tromme og skyte som en ekte 
Dræggegutt!

Sted: Bergenhus festning, Paradeplassen.
Salg av Saft og vafler.
Arr.: Dræggens Buekorps.
For alle.

 Folkedans
 Kl 12.45–13.15 og 13.45–14.30

Lær deg ringdans og gamle sangleker.

Sted: Paradeplassen kl 12.45 -13.15.
og Rosenkrantztårnet kl 13.45–14.30.
Arr: Bergen ungdomslag Ervingen.
For alle.

 Kongshirden 1260
 Kl 14–14.30 og 15.15–15.30

Kongshirden 1260 demonstrerer kamp med 
historiske våpen.

Sted: Bergenhus festning, Paradeplassen.
Arr.: Kongshirden 1260.
For alle.

 

 Kong Magnus Håkonsson
 Kl 15.15–15.30

Kongelig fortellersnutt om Magnus  Håkon s  -
son, med tilnavnet Lagabøter. Han var kon-
gen som satte loven for by og land. Smakebit 
fra  Barnas kulturhus sitt formidlings program 
«Under hus og gate».

Sted: Bergenhus festning, Paradeplassen.
Forteller: Linda Rios med Kongshirden 1260.
Arr.: Barnas kulturhus.
Fra 4 år.

 Kong Øystein Magnusson
 Kl 13–13.10 og 14.30–14.40

Kongelig fortellersnutt om Øystein Magnus-
son – kongen som bygget og gjorde Bergen til 
en stor og viktig by. Smakebit fra Barnas kul-
turhus sitt formidlings program «Munkeliv».

Sted: Beffen (Fra Bradbenken).
Fortellere: Elisabeth Slaattelid og Linda Rios. 
Arr.: Barnas kulturhus.
Fra 4 år.

 Beffen
 Kl 12–16

Beffen går kontinuerlig mellom  aktivitetene 
på begge sider av Vågen. 
Få med deg historien om Kong Øystein kl 13 
og 14.30.

Sted: Bradbenken–Munkebryggen–Bradbenken.
Arr: Barnas kulturhus.

 Erkebispegården
 Kl 13–16

I Barnas Katedral – Nykirken kan du gå på 
historisk oppdagelsesferd oppe i tårnet og 
bli med på omvisning i ruinene av den gamle 
Erkebispegården. Her får du høre historier 
og hemmeligheter fortalt av erkebiskopens 
tjenestepike.

Sted: Nykirken. Omvisning hver time. 
Arr.: Barnas Katedral, Nykirken. For alle.

 Munkeliv kloster
 Kl 12–16

På 1100 tallet ble Munkeliv kloster bygget og 
var et av de største og vakreste klostrene i 
landet. I dag, under asfalten ligger ruinene 
etter klosterkirken. Hent et kart hos Horda-
land kunstsenter og gå på oppdagelsesferd 
sammen. Hvor lå kirken og hvor stor var den? 
Følg den grønne streken.

Sted: Hordaland kunstsenter.
Arr.: Barnas kulturhus i samarbeid med Hordaland 
kunstsenter. Uten formidler. Fra 5 år.

 Domkirken
 Kl 13–16

Vi restaurerer Domkirken: Se restaurerings-
arbeidet som gjøres på tårnet og noe av 
verktøyet som blir brukt. Murere viser frem 
håndverket ved å mure med kalkmørtel.

Opp i tårnet: Det nyrestaurerte tårnet åpnes 
opp for dem som er sprek og ikke er redd for 
trange rom. Kun 9 personer per tur. 
NB! Aldersgrense 6 år.

Sted: Bergen domkirke. 
Arr.: Akasia. For alle/Fra 6 år.

 Fransiskanernes kirke
 Kl 14–16

Vil du du vite mer om om byggingen og 
 bruken av klosterkirken til fransiskaner-
munkene? Kanskje får du høre litt av 
 sangene deres også.

Sted: Bergen domkirke, koret.
Ved Arkeolog Alf Tore Hommedal.
Arr.: Universitetsmuseet i Bergen og NIKU. Fra 6 år.

A D C E F H I J J K L

B

C

A
B

E

E

G

J

J

K M

N

N

1000 1050 1100 1150 1200 1250 1300 1350 1400 1450 1500 1550 1600 1650 1700 1750 1800 1850 1900 1950 2000

Domkirken
Første gang nevnt i 

skriftlige kilder i 1181, som 
Olavskirken i Vågsbotn.

Katarinahospitelet
Bergens første hospital

Oppført av Håkon Håkonsson.

Maria Gildeskåle
Forsamlingshus. Er nevnt i 
Byloven av 1276 som møtested 
for bylagtinget.

Håkonshallen
Reist mellom 1247–1261 av Håkon 
Håkonsson. Magnus Lagabøter feiret 
bryllupet sitt/kroningen sin her i 1261.

Hanseatene
Fra 1360 til 1754 var Bryggen sete 
for Det tyske kontor i byen 

Bergenhus festning
Det gamle kongsgårdsområdet 
Holmen blir omdannet til en tids-
messig festning.

Nykirken
Bygget på ruinene av 
Erkebispegården.

Bergen Brenner
Den største bybrannen i Bergens historie. 90% av Bryggen 
legges i aske. Bryggen bygges opp etter brannen. Drams-
husens schøtstue fra 1703 er den eldste av stuene.

Beffen
Bergens Elektriske Færge-
selskab ble stiftet i 1894.

Nordre del av Bryggen brenner
Det foreslås å rive resten av Bryggen og bygge høyhus. 

Utgravningene på branntomten viser et stort funnmateriale som forteller 
om byggeteknikk og folks dagligliv i middelalderen. Riving avverges.

Bjørgvin
Byen ble grunnlagt av Olav Kyrre.

Mariakirken
Reist mellom 1140–70. 

Lavranskirken
Lavranskirken nevnt i 
skriftlige kilder i 1206, 
datert til ca 1190.

Huset under huset
Under gulvet på Schøtstuene 
er det funnet rester av et mulig 
bolighus fra 1200-tallet

Magnus Lagabøtes bylov
Byloven for Bergen blir vedtatt på 
tinget i 1276. Norges første rådhus 
bygges (nevnt første gang i 1315). 

Erkebispegården
Første gang nevnt i skriftlige kilder i 
et diplom fra 1309 hvor gården omtales 
som erkebispens sofn hærbyrgi.

Rosenkrantztårnet
Bygget i 1560-årene som  et kombinert forsvars- og 
residenstårn  av lensherren Erik Rosenkrantz. Deler av 
tårnet er fra 1270, bygget av Magnus Lagabøter

Dræggens buekorps
Ble stiftet i 1856 på Sverresborg, og 
regnes for det eldste korpset i Bergen.

Theta
Motstandsgruppen Theta ble drevet fra et hemmelig rom 

på Bryggen. I oktober 1942 gjennomfører tyskerne en 
razzia på Bryggen og Thetas hovedkvarter blir oppdaget.

UNESCO
Bryggen kommer på UNESCOS verdensarvliste i 1979. 
I 2000 starter Prosjekt Bryggen et storstilet istandset-

tingsprosjekt med en tidsramme på 31 år.
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KULTURMINNEFESTIVAL FOR BARNEFAMILIER
SØNDAG 22. APRIL 2018 – GRATIS!

RUINER HULL OG ANDRE HEMMELIGHETER

Festivalen er et samarbeid mellom Barnas kulturhus, Akasia, Stiftelsen Bryggen, Byantikvaren i Bergen, 
Museum Vest – Det Hanseatiske Museum og Schøtstuene, Dræggens buekorps, Barnas katedral – Nykirken, 

Bergen domkirke menighet – Mariakirken og Domkirken, Barn i Byen, Kongshirden 1260, 
Universitetsmuseet i Bergen, Bryggens Venner, Bergenhus festning, Bergen Husfl idslag, 

Bergen Byarkiv,  Hordaland kunstsenter og Bellevue.

Velkommen til vårens historiske byvandring! 
I 2009 tok Barnas kulturhus initiativ til å starte en kultur minnefestival for barn og voksne, og 
inviterte til  samarbeid med andre aktuelle aktører som har tilknyt ning til festi valområdet. 
Dette strekker seg fra Domkirken i Vågsbunnen, videre til Bryggen og Bergenhus festning og 
over til Nykirken og Klosteret på andre siden av  Vågen. I området fi nnes fl ere  museer, organi-
sasjoner, institu sjoner samt historiske bygninger og steder av nasjo nal verdi. Formidlere, 
hånd verkere og andre aktører er med på å gjøre denne dagen til en fest dag ved å synliggjøre 
byens middelalderhistorie og gjøre denne nær og  levende for byens befolkning. Bli med på 
oppdag elsesferd oppe i lyse dagen eller ned i det underjordiske Bergen. Her fi nnes det rester 
av hemmelige historier og bygninger slik byen en gang var. Festivalen har utviklet seg til å bli 
en suksess og er godt besøkt. 

Festivalen er gratis!

Velkommen til kulturminnefestivalen  «Ruiner, hull og andre hemmeligheter» 2018.

Greta Evjen, leder for Barnas kulturhus
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